
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий по обеспечению 

поэтапного доступа негосударственных организаций, осуществляющих 

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым 

на предоставление услуг населению в социальной сфере в городе 

Иванове, на 2022 - 2024 годы и перечня целевых показателей 

по обеспечению поэтапного доступа негосударственных 

организаций, осуществляющих деятельность 

в социальной сфере, к бюджетным средствам, 

выделяемым на предоставление услуг 

населению в социальной сфере 

в городе Иванове 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003         

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», распоряжением Правительства Ивановской области 

от 13.12.2021 № 137-рп «Об утверждении комплексного плана мероприятий 

по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, 

осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, 

выделяемым на предоставление услуг населению в социальной сфере в 

Ивановской области, на 2021 - 2024 годы и перечня целевых показателей по 

обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, 

осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, 

выделяемым на предоставление услуг населению в социальной сфере в 

Ивановской области», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава 

города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить: 

1.1. Комплексный план мероприятий по обеспечению поэтапного 

доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в 

социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление 

услуг населению в социальной сфере в городе Иванове, на 2022 - 2024 годы 

(приложение 1). 

1.2. Перечень целевых показателей по обеспечению поэтапного 

доступа негосударственных организаций, осуществляющих деятельность в 

социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым на предоставление 

consultantplus://offline/ref=E22690B69C1CDF2D499744AAA8E09596B05FCB7485D429C6367C4D16D8347733B44E6987CA1826806587587FvEL


2 

услуг населению в социальной сфере в городе Иванове, на 2022 - 2024 годы 

(приложение 2). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации города Иванова Пигуту В.Б. и 

заместителя главы Администрации города Иванова Корнилову С.В. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение 1  

к постановлению  

Администрации города Иванова  

от 08.04.2022 № 391 

 

 

Комплексный план мероприятий по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, 

осуществляющих деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым 

на предоставление услуг населению в социальной сфере в городе Иванове, 

на 2022 - 2024 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 
Результат 

1 2 3 4 5 

1. Развитие инфраструктуры поддержки негосударственных организаций в социальной сфере к предоставлению  

услуг в социальной сфере за счет бюджетных средств 

1.1. Формирование и ведение перечня 

муниципального имущества, находящегося в 

собственности города Иванова, 

используемого в целях предоставления его во 

владение и (или) в пользование социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям  

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом  

Постоянно Расширение доступности 

имущественной поддержки 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям 

1.2. Формирование и ведение перечня 

муниципального имущества для 

предоставления в аренду или в безвозмездное 

пользование для проведения краткосрочных 

мероприятий (единичные мероприятия, 

почасовое предоставление и другое), 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом, 

Управление 

Постоянно  Расширение доступности 

имущественной поддержки 

негосударственным 

организациям в социальной 

сфере 



4 

находящихся в пользовании Администрации 

города Иванова и подведомственных 

учреждений (при наличии возможности) 

образования 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова  

1.3. Консультирование частных образовательных 

организаций, индивидуальных 

предпринимателей, реализующих программы 

дошкольного образования по вопросам 

получения лицензии на ведение 

образовательной деятельности, 

общеобразовательных учреждений по 

вопросам осуществления образовательной 

деятельности 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

Постоянно Повышение 

профессионального уровня и 

компетенции представителей 

негосударственных 

организаций в социальной 

сфере 

1.4. Формирование и актуализация на 

официальном сайте Администрации города 

Управление 

общественных 

Постоянно Создание условий для 

привлечения 



5 

Иванова (ivgoradm.ru) информации, 

посвященной деятельности 

негосударственных организаций в социальной 

сфере, в том числе, информации о проведении 

обучающих мероприятий для представителей 

негосударственных организаций в социальной 

сфере 

связей и 

информации 

Администрации 

города Иванова 

негосударственных 

(немуниципальных) 

организаций в социальной 

сфере к оказанию услуг в 

социальной сфере 

2. Отраслевые меры 

2.1. Проведение конкурсного отбора на 

предоставление из муниципального бюджета 

поддержки в форме субсидии 

некоммерческим организациям на финансовое 

обеспечение реализации мероприятий 

социальной направленности 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

Ежегодно  Создание условий для 

деятельности социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

2.2. Обобщение лучших практик в части 

дополнительного образования детей с 

участием негосударственных организаций в 

социальной сфере 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

Ежегодно, 

до 30 

декабря 

Тиражирование лучших 

практик негосударственных 

организаций сферы 

образования 



6 

города Иванова 

2.3. Предоставление права на размещение на 

портале Иваново-детство.рф информации для 

потребителей о возможностях получения 

дополнительного образования в частных 

образовательных организациях, 

информационных материалов об их 

деятельности 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

Постоянно Тиражирование лучших 

практик негосударственных 

организаций сферы 

образования 

2.4. Предоставление компенсационных выплат 

части затрат за присмотр и уход за детьми в 

возрасте от 1,5 до 3 лет (включительно), 

осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в режиме полного 

дня, продленного дня или круглосуточного 

пребывания детей в организациях, 

осуществляющих образовательную 

деятельность (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений) гражданам, являющимся 

работниками муниципальных учреждений 

социальной сферы города Иванова, 

подведомственных управлению образования 

Администрации города Иванова, комитету по 

культуре Администрации города Иванова, 

комитету молодежной политики, физической 

культуры и спорта Администрации города 

Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова, 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

2022-2024 Развитие негосударственного 

сектора организаций, 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

на территории города Иванова, 

реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования 

2.5. Привлечение негосударственных организаций 

и волонтерских движений к формированию 

Комитет 

молодежной 

Постоянно Рост количества граждан, 

придерживающихся здорового 



7 

системы мотивации граждан к здоровому 

образу жизни 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова, 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

образа жизни 

2.6. Проведение конкурса по отбору субъектов 

физической культуры и спорта, 

осуществляющих свою деятельность на 

территории города Иванова, на получение 

субсидии 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

Ежеквартально Оказание содействия 

субъектам физической 

культуры и спорта, 

осуществляющим свою 

деятельность на территории 

города Иванова 

3. Координация деятельности 

3.1 Формирование отчета о ходе выполнения в 

городе Иванове комплексного плана 

Заместитель 

главы 

Администрации 

города Иванова, 

Ежегодно до 

1 июня 

Получение данных для 

сравнительного анализа в 

целях принятия 

управленческих решений 



8 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

Приложение 2  

к постановлению 

Администрации города Иванова  

от 08.04.2022 № 391 

 

Перечень целевых показателей по обеспечению поэтапного доступа негосударственных организаций, 

осуществляющих свою деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым 

на предоставление услуг населению в социальной сфере в городе Иванове, 

на 2022 - 2024 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Единицы 

измерения 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 
Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

Количество образовательных организаций, индивидуальных 

предпринимателей, реализующих программы дошкольного 

образования, частных общеобразовательных учреждений, 

получивших консультации 

единицы 9 9 9 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

2. 

Доля частных образовательных организаций, 

индивидуальных предпринимателей, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, в 

общей численности образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного 

образования 

проценты 0,04 0,04 0,04 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

3. 

Доля обучающихся дошкольного возраста в частных 

образовательных организациях, у индивидуальных 

предпринимателей, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, в общей численности 

обучающихся дошкольного возраста в образовательных 

организациях, реализующих образовательные программы 

проценты 1,5 1,5 1,5 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 



10 

дошкольного образования 

4. 

Доля частных общеобразовательных учреждений, 

реализующих программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, от общего 

количества общеобразовательных учреждений, 

реализующих программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования 

проценты 0,08 0,08 0,08 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

5. 

Доля учащихся в частных общеобразовательных 

учреждениях, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, от 

общего количества учащихся в общеобразовательных 

учреждениях, реализующих программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

проценты 1,4 1,4 1,4 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

6. 

Количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, получивших финансовую поддержку в виде 

субсидии на конкурсной основе из муниципального 

бюджета города Иванова 

единицы 
около 

30 

около 

30 

около 

30 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

администрации 

города Иванова 

7. 
Число организаций физической культуры и спорта, 

получивших финансовую поддержку 
единицы 34 34 34 

Комитет 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

 
 


